
Главное управление 
по государственному надзору 

Удмуртской Республики  

Удмурт Элькунысь 
кун чаклэтъявалтйсь 

кивалтонни 
 

 
 

ПРИКАЗ 
«18 » декабря 2020 года         №  87  

 
г. Ижевск 

 
Об утверждении Программпрофилактики нарушений обязательных 

требований, соблюдение которых оценивается при осуществлении Главным 
управлением по государственному надзору Удмуртской Республики 

регионального государственного контроля (надзора)на 2021 год  
и плановый период 2022-2023 годы 

 
В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года              

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 декабря 2018 года № 1680 «Об утверждении общих 
требований к организации и осуществлению органами государственного 
контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по 
профилактике нарушений обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами»,п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений 
обязательных требований, соблюдение которых оценивается при 
осуществлении регионального государственного строительного надзора на 2021 
год и плановый период 2022-2023 годы. 

2. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений 
обязательных требований, соблюдение которых оценивается при 
осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области 
долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов 
недвижимости на территории Удмуртской Республики на 2021 год и плановый 
период 2022-2023 годы. 

3. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений 
обязательных требований, установленных жилищным законодательством и 
законодательством об энергосбережении,  соблюдение которых оценивается 
при осуществлении регионального государственного жилищного надзора на 
2021 год и плановый период 2022-2023 годы. 

4. Утвердить прилагаемую Программу Программа профилактики 
нарушений обязательных требований, установленных жилищным 
законодательством,  соблюдение которых оценивается при осуществлении 
лицензионного контроля предпринимательской деятельности по управлению 
многоквартирными домами на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы. 



2 
 

5. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений 
обязательных требований, соблюдение которых оценивается при 
осуществлении регионального государственного надзора в  области 
технического состояния самоходных машин и других  видов  техники,  
аттракционов на территории Удмуртской Республики на 2021 год и плановый 
период 2022-2023 годы. 

6.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на: 
первый заместитель начальника Главного управления Р.Ф. Зиганшин –  

контроль  за исполнением пунктов 3-4 настоящего приказа; 
начальник инспекции строительного надзора Е.А. Шабалина – контрольза 

исполнением пунктов 1-2 настоящего приказа; 
начальник инспекциипо надзору за техническим состоянием самоходных 

машин и других видов техники А.А. Мезенцев – контроль за исполнением 
пункта 5 настоящего приказа. 
 
 
 
И. о. начальника Главного управления    Е.В. Поздеев 
 
 
  



3 
 

 УТВЕРЖДЕНА 
приказом Главного управления по 

государственному надзору  
Удмуртской Республики 

от « 18 » декабря 2020 года № 87 
 

Программа  
профилактики нарушений обязательных требований, соблюдение которых 
оценивается при осуществлении регионального государственного надзора в  

области технического состояния самоходных машин и других  видов  техники,  
аттракционов на территории Удмуртской Республики на 2021 год и плановый 

период 2022-2023 годы 
 

ПАСПОРТ 
 

Наименование 
программы 

Программа профилактики нарушений обязательных требований 
на 2021 год и плановый период 2022—2023 годы (далее – 
программа профилактики) 

Правовые основания 
разработки 
программы 

Федеральный закон от 26 декабря 2008 № 294-ФЗ «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля»; 
Постановление Правительства Российской Федерации от 26 
декабря 2018  № 1680 «Об утверждении требований к 
организации и осуществлению органами государственного 
контроля (надзора), органами муниципального контроля 
мероприятий по профилактике нарушений обязательных 
требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами»; 
Стандарт комплексной профилактики рисков причинения 
вреда охраняемым законом ценностям, утвержденный 
протоколом проектного комитета по основному направлению 
стратегического развития Российской Федерации «Реформа 
контрольной и надзорной деятельности» от 27 марта 2018 года 
№ 2 

Разработчик 
программы 

Инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных 
машин и других видов техники  Главного управления по 
государственному надзору Удмуртской Республики (далее - 
инспекция гостехнадзора, Главное управление) 

Цели программы — сокращение количества нарушений юридическими лицами 
и индивидуальными предпринимателями (далее — субъекты 
профилактики) обязательных требований при эксплуатации 
самоходных машин и других видов техники в части 
обеспечения безопасности для жизни, здоровья людей 
и имущества, охраны окружающей среды; 
— предотвращение рисков причинения вреда жизни, здоровью 
людей, имуществу, окружающей среде; 
— повышение прозрачности деятельности инспекции 
гостехнадзора при осуществлении государственного контроля; 



4 
 

— снижение административных и финансовых издержек 
инспекции гостехнадзора  и подконтрольных субъектов 
по сравнению с ведением контрольно-надзорной деятельности 
исключительно путем проведения контрольно-надзорных 
мероприятий; 
— мотивация к добросовестному поведению и, как следствие, 
снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям; 
— обеспечение доступности информации об обязательных 
требованиях при эксплуатации самоходных машин и других 
видов техники в части обеспечения безопасности для жизни, 
здоровья людей и имущества, охраны окружающей среды. 

Задачи программы — выявление и устранение причин, факторов и условий, 
способствующих нарушениям субъектами профилактики 
обязательных требований законодательства при эксплуатации 
самоходных машин и других видов техники, аттракционов 
в части обеспечения безопасности для жизни, здоровья людей 
и имущества, охраны окружающей среды; 
— повышение уровня правовой грамотности субъектов 
профилактики при эксплуатации самоходных машин и других 
видов техники в части обеспечения безопасности для жизни, 
здоровья людей и имущества, охраны окружающей среды; 
— повышение прозрачности системы контрольно-надзорной 
деятельности. 

Сроки и этапы 
реализации 
программы 

2021 год и плановый период 2022—2023 годов 

Источники 
финансирования 

Реализация программы осуществляется за счет средств бюджета 
УР, выделяемых на обеспечение деятельности Главного 
управления 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 

Минимизирование количества нарушений субъектами 
профилактики обязательных требований законодательства при 
эксплуатации самоходных машин и других видов техники, 
аттракционов  в части обеспечения безопасности для жизни, 
здоровья людей и имущества, охраны окружающей среды; 
— сокращение количества происшествий, в результате которых 
причинен вред жизни и здоровью людей, имуществу 
и окружающей среде; 
— увеличение доли законопослушных подконтрольных 
субъектов; 
— снижение уровня административной нагрузки 
на подконтрольные субъекты. 

Структура 
программы 

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы 
Раздел 2. Цели и задачи профилактической работы 
Раздел 3. Программные мероприятия 
Раздел 4. Ресурсное обеспечение программы 
Раздел 5. Механизм реализации программы 
Раздел 6. Оценка эффективности программы 

 



5 
 

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы  
 

Главное управление является исполнительным органом государственной власти, 
осуществляющим на территории Удмуртской Республики регионального 
государственного надзора в области технического состояния и эксплуатации 
самоходных машин и других видов техники, аттракционов (далее – региональный  
государственный надзор). 

Субъектами государственного надзора являются физические, юридические 
лица, индивидуальные предприниматели - владельцы самоходной техникой,  
аттракционами (далее также – подконтрольные субъекты). 

Региональный государственный надзор   осуществляется посредством: 
а) организации и проведения проверок юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей в соответствии со статьями 9 - 13 и 14 Федерального закона 294-ФЗ; 
б) проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями, проведения плановых (рейдовых) 
осмотров, обследований самоходных машин и других видов техники, аттракционов, 
осуществления наблюдения за соблюдением обязательных требований, анализа 
информации о деятельности либо действиях юридического лица и индивидуального 
предпринимателя, которая предоставляется такими лицами (в том числе посредством 
использования федеральных государственных информационных систем) в инспекцию 
гостехнадзора в соответствиис федеральными законами и принимаемыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации 
или может быть получена (в том числе в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия) инспекцией гостехнадзора без возложения на юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей обязанностей, не предусмотренных федеральными 
законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации; 

в) организации и проведения мероприятий по профилактике нарушений 
обязательных требований. 

Региональный государственный надзор осуществляется с применением риск-
ориентированного подхода. 

Предметом регионального государственного надзора являются: 
а) оценка соблюдения юридическими лицами, их руководителями и иными 

должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, их уполномоченными 
представителями обязательных требований: 

установленных Правительством Российской Федерации, - к техническому 
состоянию и эксплуатации самоходных машин и других видов техники; 

установленных Правительством Российской Федерации, - к техническому 
состоянию и эксплуатации аттракционов; 

установленных техническим регламентом Евразийского экономического союза 
«О безопасности аттракционов», принятым решением Совета Евразийской 
экономической комиссии от 18.10.2016 № 114 «О техническом регламенте 
Евразийского экономического союза «О безопасности аттракционов», - к безопасности 
аттракционов; 

установленных Соглашением о введении единых форм паспорта транспортного 
средства (паспорта шасси транспортного средства) и паспорта самоходной машины и 
других видов техники и организации систем электронных паспортов от 15.08.2014 и 
принятыми в соответствии с указанным Соглашением иными актами, составляющими 
право Евразийского экономического союза, а также постановлением Правительства 



6 
 

Российской Федерации от 15.05.1995 № 460 «О введении паспортов на самоходные 
машины и другие виды техники в Российской Федерации» и утверждаемым в 
соответствии с указанным постановлением положением о паспорте самоходных машин 
и других видов техники, - к порядку выдачи и оформления юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями, являющимися изготовителями самоходных 
машин и других видов техники, паспортов самоходных машин и других видов техники; 

установленных Положением о военно-транспортной обязанности, 
утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 02.10.1998 № 1175 «Об 
утверждении Положения о военно-транспортной обязанности», - к мобилизационной 
готовности самоходных машин и других видов техники, предоставляемых 
Вооруженным Силам Российской Федерации, другим войскам, воинским 
формированиям и органам, а также создаваемым на военное время специальным 
формированиям, в части их наличия и готовности к обеспечению работы; 

б) оценка соблюдения физическими лицами, не являющимися 
индивидуальными предпринимателями, требований, установленных Федеральным 
законом «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств», к страхованию гражданской ответственности владельцев 
самоходных машин и других видов техники в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14.09.2005 № 567 «Об обмене информацией 
при осуществлении обязательного страхования гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств». 

Количество подконтрольных субъектов регионального государственного 
надзора на территории Удмуртской Республики 866. 

          В рамках осуществления государственного надзора за 2020 год была проведено 
1  проверка, в ходе проведения которой выявлено 6  нарушений обязательных  
требований. Кроме этого, главными-государственными инженерами – инспекторами в 
качестве экспертов принято участие в 23 проверках аттракционной техники 
проводимых Прокуратурой,  по результатам которых заведено  12 административных 
дел, вынесено 2 предупреждения, наложено 10 штрафов на должностных лиц по ст. 
14.43. ч.1 на сумму 100000 рублей. 
 По результатам  государственного надзора предприятий АПК в 2020 году 
составлен 1  акт  проверки, выдано  1 предписаний об устранении выявленных 
нарушений, вынесены 3 предостережения о недопустимости нарушения обязательных 
требований. По итогам проверок предприятий АПК нарушители (2 гражданина) 
привлечены к административной ответственности по ст.  9.3 на сумму 1300 рублей.  
  Снижение количества внеплановых проверок в 2020 году связано с 
установлением ограничения на проведение проверок, в том числе по основаниям их 
проведения (Постановление Правительства РФ от 03.04.2020 № 438). 
 В ходе проведения мероприятий по профилактике нарушений в 2020 году 
инспекцией проводились рейдовые мероприятия – профилактические операции 
«Снегоход», «Трактор»,   с привлечением сотрудников ГИБДД, МЧС, УУМ МВД УР, 
лесничеств и охотхозяйств. В ходе рейдов проверено 2599 единиц тракторов, прочих 
самоходных машин и прицепов к ним, привлечено к административной 
ответственности  699  человек, на сумму   295750 рублей. Зарегистрировано вновь 
самоходной техники во время проведения рейдов 421 единицы. 
 Количество зарегистрированной техники находящейся на учете в инспекции, 
наконец,  2020 года составляет 37168 единицы. Представлено на технический осмотр 
16966 единиц техники, прошли технический осмотр 16782 единиц. Особое внимание 
в работе Управления по надзору УР уделяется профилактике нарушений.  



7 
 
 В целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном 
сайте Главного управления в сети «Интернет» размещен перечень нормативных 
правовых актов, содержащих обязательные требования, а также тексты 
соответствующих нормативных правовых актов. 
 Перечень нормативных правовых  актов, содержащих обязательные 
требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по 
осуществлению регионального государственного надзора, утвержден приказом 
Главного управления 26.06.2019 года  № 37/1 (с изменением от 12.08.2020 приказ 
Главного управления № 60) и размещен на официальном сайте Главного управления в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
https://igsnur.udmurt.ru/gostekhnadzor/perechen-aktov-soderzhashchikh-obyazatelnye-
trebovaniya/. 
 Перечень нормативных правовых актов поддерживается в актуальном 
состоянии в формате, обеспечивающем поиск по указанному перечню и его 
копирование, вместе с текстами (ссылками на тексты) нормативных правовых актов. 
 Главным управлением проведены публичные обсуждения итогов 
правоприменительной практики. 
 Приказом Главного управления от  09.01.2020 № 2 утвержден доклад с 
руководством по соблюдению обязательных требований с разъяснением критериев 
правомерного поведения, новых требований нормативных правовых актов, а также 
необходимых для реализации таких нормативных правовых организационных, 
технических мероприятий в рамках осуществления регионального государственного 
надзора в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и 
других видов техники, аттракционов за 2019 год. 
 Проводится регулярное обобщение правоприменительной практики 
осуществления государственного надзора  посредством проведения  публичных 
обсуждений, встреч,  совещаний с подконтрольными субъектами. 
 

Раздел 2. Цели и задачи профилактической работы 
 

 2.1 Цели программы профилактики: 
- сокращение количества нарушений юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями (далее — субъекты профилактики) 
обязательных требований при эксплуатации самоходных машин и других видов 
техники в части обеспечения безопасности для жизни, здоровья людей и имущества, 
охраны окружающей среды; 

- предотвращение рисков причинения вреда жизни, здоровью людей, 
имуществу, окружающей среде; 

 - повышение прозрачности деятельности инспекции гостехнадзора при 
осуществлении государственного контроля; 

- снижение административных и финансовых издержек инспекции 
гостехнадзора  и подконтрольных субъектов по сравнению с ведением контрольно-
надзорной деятельности исключительно путем проведения контрольно-надзорных 
мероприятий; 

- мотивация к добросовестному поведению и, как следствие, снижение уровня 
ущерба охраняемым законом ценностям; 

- обеспечение доступности информации об обязательных требованиях при 
эксплуатации самоходных машин и других видов техники в части обеспечения 
безопасности для жизни, здоровья людей и имущества, охраны окружающей среды. 



8 
 
 2.2 Задачи программы профилактики: 

- выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих 
нарушениям субъектами профилактики обязательных требований законодательства 
при эксплуатации самоходных машин и других видов техники, аттракционов в части 
обеспечения безопасности для жизни, здоровья людей и имущества, охраны 
окружающей среды; 

- повышение уровня правовой грамотности субъектов профилактики при 
эксплуатации самоходных машин и других видов техники в части обеспечения 
безопасности для жизни, здоровья людей и имущества, охраны окружающей среды; 

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности. 
 

Раздел 3. Программные мероприятия 
 

3.1. План мероприятий по профилактике 
нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается при 

осуществлении регионального государственного надзора на 2021 год 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки (периодичность) 
проведения 

мероприятия 

Ответственное 
структурное 

подразделение 
(ответственные 
должностные 

лица) 

1 Актуализация Перечня актов, 
содержащих обязательные 
требования, соблюдение которых 
оценивается при осуществлении 
регионального государственного 
надзора и его размещение на 
официальном сайте Главного 
управления в информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» 

По мере издания новых 
нормативных правовых 

актов или внесения 
изменений в 

действующие 

Заместитель начальника 
инспекции гостехнадзора 

 

 

2 Актуализация руководств по 
соблюдению обязательных 
требований и размещение их на 
официальном сайте Главного 
управления в информационно-
коммуникационной сети 
«Интернет» 

В течение года (по 
мере внесения 

изменений в НПА) 

Заместитель начальника 
инспекции гостехнадзора 

3 Подготовка ежегодного доклада с 
руководством по соблюдению 
обязательных требований и 
размещение его на официальном 
сайте Главного управления в 
информационно-
коммуникационной сети 
«Интернет» 

До 25 декабря 
отчетного года 

Начальник инспекции 
гостехнадзора, 

 заместитель начальника 
инспекции гостехнадзора 

 



9 
 

4 

Осуществление информирования 
подконтрольных субъектов по 
вопросам соблюдения 
обязательных требований 

Постоянно 

Начальник инспекции 
гостехнадзора, 

 заместитель начальника 
инспекции гостехнадзора, 

начальники отделов 
инспекции гостехнадзора 

 

5 Утверждение плана-графика 
проведения публичных 
мероприятий (обсуждений)  итогов 
правоприменительной практики и 
размещение его на официальном 
сайте Главного управления в 
информационно-
коммуникационной сети 
«Интернет» 

До 15 декабря Начальник отдела 
правовой работы и 
административного 

производства 

6 Организация и проведение 
публичных мероприятий 
(обсуждений)  итогов 
правоприменительной практики 

В соответствии с 
утвержденным планом-
графиком проведения 

публичных 
мероприятий 

(обсуждений)  итогов 
правоприменительной 

практики 

Начальник  инспекции 
гостехнадзора 

7 Проведение разъяснительной  
работы среди  неопределенного 
круга подконтрольных  субъектов 
путем  размещения  и  телевидении  
и  радио  репортажей  и  интервью,  
в  печатных  изданиях  - статей, 
направленных  на  доведение 
информации  о важности  
соблюдения  обязательных  
требований.   

Ежеквартально в  
течение  года 

Начальник  инспекции 
гостехнадзора, 

заместитель начальника  
инспекции гостехнадзора 

8 Проведение  профилактической  
операции «Снегоход»    

1 квартал 2021 года Начальник  инспекции  
гостехнадзора 

9 Проведение  профилактической  
операции  «Трактор» 

3 квартал  2021 года  Начальник инспекции 
гостехнадзора 

10 Размещение на официальном сайте 
Управления по надзору УР  в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» информации о 
результатах плановых (рейдовых) 
мероприятий 

В течение пяти 
рабочих дней со дня 
подведения итогов 

плановых (рейдовых) 
мероприятий 

Начальник  инспекции 
гостехнадзора 

11 
 

Сбор и обобщение информации о 
наиболее часто встречающихся 

ежеквартально Заместитель начальника 
инспекции 



10 
 

случаях нарушений обязательных 
требований размещение ее на 
официальном сайте Главного 
управления в информационно-
коммуникационной сети 
«Интернет» 

гостехнадзора, 
начальники отделов 

инспекции гостехнадзора 
 
 

12 Внесение юридическим лицам и 
индивидуальным 
предпринимателям 
предостережений о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований в 
соответствии со статьей 
8.2 Федерального закона от 26 
декабря 2008 года № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей при 
осуществлении государственного 
контроля (надзора) и 
муниципального контроля» 

 
При наличии 
оснований, 

предусмотренных 
Федеральным законом 

 № 294-ФЗ 

Главные  
государственные  

инженеры-инспекторы 
инспекции гостехнадзора 

13 Разработка и утверждение 
программы профилактики на 2022 
год, проекта программы на 2023-
2024 года, и размещение на 
официальном сайте Главного 
управления в информационно-
коммуникационной сети 
«Интернет» 

До 20 декабря  
2021 года 

Заместитель начальника 
инспекции гостехнадзора 

 

 
3.2 Проект плана мероприятий по профилактике 

нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается при 
осуществлении регионального государственного надзора  на 2022-2023 годы 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки (периодичность) 
проведения 

мероприятия 

Ответственное 
структурное 

подразделение 
(ответственные 
должностные 

лица) 

1 Актуализация Перечня актов, 
содержащих обязательные 
требования, соблюдение которых 
оценивается при осуществлении 
регионального государственного 
надзора и его размещение на 
официальном сайте Главного 
управления в информационно-
телекоммуникационной сети 

По мере издания новых 
нормативных правовых 

актов или внесения 
изменений в 

действующие 

Заместитель начальника 
инспекции гостехнадзора 



11 
 

«Интернет» 

2 Актуализация руководств по 
соблюдению обязательных 
требований и размещение их на 
официальном сайте Главного 
управления в информационно-
коммуникационной сети 
«Интернет» 

В течение года (по 
мере внесения 
изменений в НПА) 

Заместитель начальника 
инспекции гостехнадзора 

3 Подготовка ежегодного доклада с 
руководством по соблюдению 
обязательных требований и 
размещение его на официальном 
сайте Главного управления в 
информационно-
коммуникационной сети 
«Интернет» 

До 25 декабря 
отчетного года 

Начальник инспекции 
гостехнадзора, 

 заместитель начальника 
инспекции гостехнадзора 

 

4 

Осуществление информирования 
подконтрольных субъектов по 
вопросам соблюдения 
обязательных требований 

Постоянно 

Начальник инспекции 
гостехнадзора, 

 заместитель начальника 
инспекции гостехнадзора, 

начальники отделов 
инспекции гостехнадзора 

 

5 Утверждение плана-графика 
проведения публичных 
мероприятий (обсуждений)  итогов 
правоприменительной практики и 
размещение его на официальном 
сайте Главного управления в 
информационно-
коммуникационной сети 
«Интернет» 

До 15 декабря Начальник отдела 
правовой работы и 
административного 

производства 

6 Организация и проведение 
публичных мероприятий 
(обсуждений)  итогов 
правоприменительной практики 

В соответствии с 
утвержденным планом-
графиком проведения 

публичных 
мероприятий 

(обсуждений)  итогов 
правоприменительной 

практики 

Начальник  инспекции 
гостехнадзора 

7 Проведение разъяснительной  
работы среди  неопределенного 
круга подконтрольных  субъектов 
путем  размещения  и  телевидении  
и  радио  репортажей  и  интервью,  
в  печатных  изданиях  - статей, 
направленных  на  доведение 
информации  о важности  

Ежеквартально в  
течение  года 

Начальник  инспекции 
гостехнадзора, 

заместитель начальника  
инспекции гостехнадзора 



12 
 

соблюдения  обязательных  
требований.   

8 Проведение  профилактической  
операции «Снегоход»    

1 квартал 2021 года Начальник  инспекции  
гостехнадзора 

9 Проведение  профилактической  
операции  «Трактор» 

3 квартал  2021 года  Начальник инспекции 
гостехнадзора 

10 Размещение на официальном сайте 
Управления по надзору УР  в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» информации о 
результатах плановых (рейдовых) 
мероприятий 

В течение пяти 
рабочих дней со дня 
подведения итогов 

плановых (рейдовых) 
мероприятий 

Начальник  инспекции 
гостехнадзора 

11 
 

Сбор и обобщение информации о 
наиболее часто встречающихся 
случаях нарушений обязательных 
требований размещение ее на 
официальном сайте Главного 
управления в информационно-
коммуникационной сети 
«Интернет» 

ежеквартально Заместитель начальника 
инспекции 

гостехнадзора, 
начальники отделов 

инспекции гостехнадзора 
 
 

12 Внесение юридическим лицам и 
индивидуальным 
предпринимателям 
предостережений о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований в 
соответствии со статьей 
8.2 Федерального закона от 26 
декабря 2008 года № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей при 
осуществлении государственного 
контроля (надзора) и 
муниципального контроля» 

 
При наличии 
оснований, 

предусмотренных 
Федеральным законом 

 № 294-ФЗ 

Главные  
государственные  

инженеры-инспекторы 
инспекции гостехнадзора 

13 Разработка и утверждение 
программы профилактики на 2023 
год, проекта программы на 2024-
2025 года, и размещение на 
официальном сайте Главного 
управления в информационно-
коммуникационной сети 
«Интернет» 

До 20 декабря  
2021 года 

Заместитель начальника 
инспекции гостехнадзора 

 

 
Раздел 4. Ресурсное обеспечение программы 

 



13 
 

Срок реализации программы профилактики нарушений обязательных требований, 
соблюдение которых оценивается при осуществлении Главным управлением 
регионального государственного надзора  2021 – 2023 годы. 

Ресурсное обеспечение программы профилактики осуществляется за счет средств 
бюджета Удмуртской Республики, предусмотренных на содержание Главного 
управления и реализацию возложенных на него функций, в пределах установленной 
штатной численности. 

Отдельного дополнительного финансирования для реализации мероприятий 
программы профилактики не предусмотрено. 

Для реализации программы задействованы следующие структурные подразделения 
Главного управления: 

инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других 
видов техники, включающая в себя: Воткинский отдел; Глазовский отдел; Игринский 
отдел; Ижевский отдел; Можгинский отдел; Сарапульский отдел; Увинский отдел; отдел 
по надзору за техническим состоянием и эксплуатацией аттракционов; 

отдел правовой работы и административного производства. 
 

Раздел 5. Механизм реализации программы 
 

Механизм реализации программы профилактики является инструментом 
организации эффективного выполнения мероприятий программы профилактики и 
контроля достижения ожидаемых конечных результатов. 

Формы, методы организации, текущее управление реализацией программы 
профилактики  определяются и реализуются Главным управлением. 

Начальник Главного управления утверждает программу профилактики 
нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается при 
осуществлении регионального государственного надзора.  

Начальник инспекции гостехнадзораосуществляет общую организацию и 
управление программой профилактики, отвечает за своевременную и качественную 
реализацию мероприятий программы профилактики. 

Заместитель  начальника  инспекции  гостехнадзора осуществляет  разработку 
программы профилактики, а также внесение изменений в программу профилактики и 
подготовку отчетности в ходе реализации программы. 

Начальник инспекции гостехнадзора, заместитель начальника инспекции 
гостехнадзора, начальники отделов инспекции гостехнадзора участвуют в реализации 
программы профилактики в части программных мероприятий. 

Отдел правовой работы и административного производства участвует в 
реализации программы профилактики в части программных мероприятий. 

 
Раздел 6. Оценка эффективности программы 

 
Отчетные показатели по исполнению программы профилактики  на 2021 год, 

проект отчетных показателей на 2022-2023 годы 
 

Оценка эффективности программы профилактики, соблюдение которой 
оценивается Главным управлением при проведении мероприятий по осуществлению 
регионального государственного надзора и профилактике нарушений  обязательных 
требований в 2021-2023 годах, проводится по итогам работы за год. 

Отчетными показателями результативности и эффективности мероприятий и 



14 
 
ожидаемый результат от реализации программы профилактики оценивается по 
следующим показателям: 

 
Наименование показателя Значение показателя 

2021 год  2022 год 2023 год 

Выполнение плана мероприятий по 
профилактике нарушений обязательных 
требований к количеству 
запланированных мероприятий, % 

100 100 100 

Доля субъектов устранивших нарушения 
обязательных требований, выявленные в 
результате проведения контрольно-
надзорной деятельности,% 

не менее 90 не менее 92 не менее 94 

Доля исполненных предостережений о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований действующего 
законодательства внесенных 
поднадзорных субъектам, от общего 
количества выданных предостережений 
в ходе осуществления государственного 
контроля (надзора) 

не менее 90 не менее 92 не менее 95 

 
___________________ 

 
 


